
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   13Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1076 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/506166.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, o 
servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula 5797489/6, 
para responder pela DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, no 
período de 01/12/2018 a 30/12/2018, em substituição a titular 
MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, matrícula nº 5274869/2, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1077 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/512331.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO 
CARMO, matrícula nº 55589962/1, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 01.12.2018 a 
30.12.2018, em substituição a titular MARIA ELENITA ARAGAO 
PEREIRA, matrícula nº 5321700/2, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA COLETIVA Nº 1078 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 2018/477481.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57206130/1
NILSON 

PINHEIRO 
CHAVES

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 03/12/2018

57212912/2 WANDERLEIA 
SALES AMORIM

AGENTE DE 
PORTARIA

HOSPITAL REGIONAL 
- CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
02/01/2019

PORTARIA N° 1080 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna nº 467/2018 
- ETSUS.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
a servidora TEREZINHA PEROTI SANTIAGO, matrícula nº 
5429722/1, para responder pela GERÊNCIA PEDAGÓGICA – 
ETSUS/PA, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 387602
PORTARIA N° 1006 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos 2016/516888, 
2018/446491.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/12/2018, os efeitos da Portaria nº 116 
de 13/02/2007, publicada no DOE nº 30.882 de 13/03/2007, que 
cedeu a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE / SUBSECRETARIA 
DE ATENÇÃO A SAÚDE DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, a 
servidora RACHEL HELEN BORGES DA SILVA BITAR, matrícula 
n° 57173509/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada na 
DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.
PORTARIA N° 1082 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/313169.

R E S O L V E:
PRORROGAR, para fi ns de regularização funcional, os efeitos da 
Portaria de Nº 667 de 16/10/2017, publicada no DOE n° 33.480 
de 17/10/2017, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BELÉM, o servidor HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR, matrícula 
nº 5193478/7, cargo ADMINISTRADOR, com ônus para o 
órgão cessionário, mediante reembolso, conforme Decreto nº 
1.960/18.01.2018, publicado do DOE nº 33.542/22.01.2018, 
pelo período de 28.04.2018 a 27.04.2019.
PORTARIA N° 1083 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2018/429751.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, a servidora VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS, 
matrícula nº 54189878/1, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIA, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.11.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 387592
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1141 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°2012/472.
CONSIDERANDO o art. 26, §1º, 2º e art. 34 do Decreto Estadual 
nº 249 de 11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 
5.810/94, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil, ocupante de cargo de provimento 
efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do (a) servidor (a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194411/2 OSANA BATISTA DA SILVA 
CARVALHO ENFERMEIRA COORDENAÇÃO DE 

HEPATITES VIRAIS/DVS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27/11/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1142 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2013/590945-
2018/472596.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57175245/1 ANA LÍGIA DA SILVA BRAGA PSICÓLOGO PROPAZ INTEGRADO 
RENATO CHAVES EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27/11/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 387850

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1370 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora RACHEL HELEN BORGES DA SILVA 
BITAR, Id. Funcional nº 57173509/1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada na LOTACAO PROVISORIA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 26 de Dezembro 
de 2018 a 24 de Janeiro de 2019, referente ao triênio 19 de 
Julho de 2009 a 18 de Julho de 2012, que foram concedidas 
através da Portaria Nº 1931/14.12.2017, publicada no DOE Nº 
33.527/28.12.2017.

PORTARIA Nº 1371 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RACHEL HELEN BORGES DA SILVA 
BITAR, Id. Funcional nº 57173509/1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada no LOTACAO PROVISORIA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 25 de Janeiro 
de 2019 a 25 de Março de 2019, referente ao triênio 19 de Julho 
de 2012 a 18 de Julho de 2015.
PORTARIA Nº 1372 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RACHEL HELEN BORGES DA SILVA 
BITAR, Id. Funcional nº 57173509/1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada na LOTACAO PROVISORIA, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 26 de Março 
de 2019 a 24 de Maio de 2019, referente ao triênio 19 de Julho 
de 2015 a 18 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 387949

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1399 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3971;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PATRICIA MIRIAM SAYURI SATO BARROS 
DA COSTA, Id. Funcional nº 54188000/2, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO, lo tada no Laboratório Central, 180 (cento 
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 05 de 
Novembro de 2018 a 03 de Maio de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 387849

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1394 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5267315-1 ADELAIDE DA CONCEIÇÃO 
FONSECA PASSOS ENFERMEIRO

05.09.2018 
A 

03.11.2018
42983/11.10.2018

54193816-1 ALEXANDRE MENDES DE 
SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

17.07.2018 
A 

20.07.2018
43005/11.10.2018

54190002-1 ANA CLAUDIA PALHETA SILVA TERAPEUTA 
OCUPACIONAL

04.09.2018 
A 

15.10.2018
43001/11.10.2018

3883-2 ANGELA NAZARÉ SANTOS 
FREITAS ENFERMEIRO

07.09.2018 
A 

21.09.2018
42976/11.10.2018

5166721-1 ARLENE LEILA DO LAGO 
ARRUDA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

27.08.2018 
A 

24.11.2018
29321/17.10.2018

54190703-1 ADILENE RAMOS POMPEU ASSISTENTE 
SOCIAL

17.09.2018 
A 

01.10.2018
195616A/25.10.2018

57197208-1 CECILIA MELCA DA SILVA 
BARBOSA LOPES FONOAUDIOLOGO

17.09.2018 
A 

01.10.2018
43053/16.10.2018

5136849-1 FABIOLA DA SILVA PIRES ECONOMISTA
06.09.2018 

A 
05.10.2018

43072/18.10.2018


